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Livres et documentation

  1 Campbell Cloak (E.) - 1969. Glass Paperweights of the Bergtrom Art Center. General Publishing Company 
Limited (USA). 20/30 €

  2 Hollister (P.) - 1969. The encyclopedia of glass paperweights. Clarkson N. Potter, Inc/Publisher, New York.
30/40 €

  3 Hollister (P.) - 1975. Glass paperweights, an old craft revived (consacré à la verrerie de Perthshire). William 
Culross & Son Limited. Scotland. 10/15 €

  4 Ingold (G.) - 1985. Les boules presse-papiers et les sulfures des cristalleries de Saint-Louis. Editions Hermé. 
Envoi de l’auteur. 30/40 €

  5 Cahiers de la Céramique, du Verre et des Arts du Feu - 1968. N° 40 ; dont : Verres et cristaux incrustés dits 
sulfures, par Pierre de Toulgoët-Tréanna. N° 41 ; dont : Un maître des Arts du Feu : le chevalier Boudon de Saint-
Amans (1774-1858). Ses sulfures, par A.-M. Labit et C. Lasserre. Société des Amis du Musée National de 
Céramique, Sèvres. 20/30 €

Presse-papiers en cristal du XIXe s. 
et objets dérivés

  6  Clichy Appert. Deux presse-papiers à fixé sous verre, l’un représentant le palais du Trocadero lors de 
l’Exposition Universelle de 1878, le second représentant une vue de la statue d’Henri IV et du pont Neuf. Diam. 8,3 
et 6,5 cm, haut. 3,2 et 2,9 cm.  40/50 €
illustration page précédente

  7 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’une couronne de bonbons alternés jaunes et bleus, entourant cinq bonbons 
polychromes et un bonbon central vert, rose et blanc. Diam. 4,7 cm, haut. 3,3 cm. 150/200 €
illustration page précédente

  8 Clichy. Presse-papiers orné de dix-sept bonbons polychromes et d’une rose de Clichy verte et rose centrale. 
Diam. 7 cm, haut. 5,3 cm. 500/600 €
illustration page précédente

  9 Baccarat. Presse-papaiers orné d’une primevère rose et blanche à cinq pétales cordiformes, sur une tige verte 
portant onze feuilles. Etoile taillée au revers. Diam. 7,7 cm, haut. 5 cm. 500/700 €
illustration page précédente

 10 Baccarat. Presse-papiers à motif de bouquet de mariée composé d’un champignon de cannes polychrome en 
millefiori entouré à la base par une torsade filigranée bleue et blanche et par un cercle incolore. Motif rayonnant taillé 
au revers. Diam. 6,7 cm, haut. 4,8 cm. 500/600 €
illustration page précédente
 11 Baccarat. Presse-papiers orné d’une rosace formée de huit boucles de bonbons étoilés blancs et verts et de 
bonbons roses et blancs, autour d’un cercle de bonbons tricolores entourant un bonbon central blanc et rose. Taille à 
deux rangs de neuf pontils et fenêtre supérieure. Diam. 8 cm, haut. 5,8 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 12 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1849 (le B est rare pour cette date), à motif de cannes en millefiori 



dont sept à silhouette Gridel (chèvre, fleur, chevreuil, singe, cheval, canard et coq). Diam. 7,8 cm, haut. 5,4 cm. 
1.100/1.300 €

illustration page précédente

 13 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un bouquet composé de trois bonbons - un blanc, un rose et un bleu - et de 
cinq feuilles vertes. Diam. 8 cm, haut. 6,1 cm. 400/450 €
illustration page précédente

 14 Baccarat. Presse-papiers orné d’une pensée à deux pétales violets et trois pétales jaunes à trois filets noirs et 
point violet, sur une tige verte portant onze feuilles et un bouton jaune et violet (fine égrenure et qqs rayures 
sommitales). Etoile taillée au revers. Diam. 7,5 cm, haut. 5,2 cm. 200/250 €
illustration page précédente

 15 Baccarat. Presse-papiers orné d’une pensée à deux pétales violets et trois pétales jaunes à trois filets noirs et 
point violet, sur une tige verte portant sixfeuilles ; couronne périphérique de bonbons blancs et rouges alternés de 
bonbons à fléchettes. Etoile taillée au revers. Diam. 6,3 cm, haut. 4,2 cm. 400/500 €
illustration page précédente

 16 Pinchbeck (U.K.). Presse-papiers à fond en cuivre moulé représentant Moïse et les tables de la Loi. Taille à 
cinq pontils et fenêtre supérieure. Base en étain. Diam. 7 cm, haut. 3,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

 17 Clichy. Presse-papiers miniature à motif de bouquet composé de trois bonbons (un rouge, un turquoise et un 
violet), sur cinq feuilles vertes. Diam. 4,4 cm, haut. 3,1 cm. 300/350 €
illustration ci-dessous
 18 Clichy. Presse-papiers orné de vingt bonbons polychromes et d’une rose de Clichy centrale verte et rose. 
Diam. 6,7 cm, haut. 4,7 cm. 600/700 €
illustration page précédente

 19 Baccarat. Presse-papiers orné d’une double clématite blanche à deux rangs de pétales striés autour d’un cœur 
tricolore à fléchettes, tige verte portant six feuilles et un bouton blanc ; couronne périphérique de bonbons tricolores 
alternés de bonbons rouges et blancs. Etoile taillée au revers. Diam. 6,4 cm, haut. 4,5 cm. 900/1.000 €
illustration page précédente

 20 Baccarat. Presse-papiers orné de quatre cercles concentriques de bonbons organisés par couleurs : un cercle 
bleu et blanc, un cercle blanc étoilé, un cercle rose et blanc, un cercle vert et blanc autour d’un bonbon central crénelé 
blanc à cœur rose et vert. Diam. 6,6 cm, haut. 4,7 cm. 200/250 €
illustration page précédente

 21 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné de dix-huit bonbons polychromes et une 
rose de Clichy verte et rose. Diam. 5,5 cm, haut. 4,2 cm. 350/400 €
illustration page précédente

 22 Clichy. Presse-papiers à motif de millefiori de cannes polychromes, de torsades, de roses vertes et roses 
présentées en pêle-mêle (petite fêlure interne de rétraction). Diam. 6,5 cm, haut. 4,1 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 23 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé orné d’un dahlia bleu à trois rangs de pétales 
striés, sur une tige portant quatre feuilles vertes. Diam. 6 cm, haut. 4,5 cm. 600/800 €
illustration page précédente



 24 Clichy. Presse-papiers à décor de semi de bulles incolores organisées en dégradé (léger choc). Diam. 8,1 cm, 
haut. 7,2 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 25 Saint-Louis. Boule de rampe d’escalier orné d’un bouquet dressé composé d’une fleurette blanche, d’une 
fleurette bleue, d’une fleurette rose, de six bonbons polychromes et de feuillage vert. Taille à facettes. Monture en 
laiton (fêlure dans le cristal au niveau de la monture). Haut. 14,6 cm, diam. 9,7 cm. 800/1.000 €
illustration ci-contre

 26 Baccarat. Presse-papiers orné d’une primevère bleue et blanche à cinq pétales cordiformes, sur une tige verte 
portant onze feuilles. Etoile taillée au revers. Diam. 7,8 cm, haut. 5,3 cm. 400/500 €
illustration page précédente

 27 Baccarat. Presse-papiers à motif de deux guirlandes trilobées entrecroisées, l’une formée de bonbons blancs la 
seconde de bonbons jaunes, contournant  six bonbons polychromes et un motif central de neuf bonbons blancs et 
bleus autour d’un bonbon central vert, blanc et rose. Diam. 7,7 cm, haut. 5,3 cm.

200/300 €
illustration page précédente

 28 Baccarat. Presse-papiers orné d’une pensée à deux pétales violets et trois pétales jaunes à trois filets noirs et 
point violet, sur une tige verte portant cinqfeuilles. Etoile taillée au revers. Diam. 5,4 cm, haut. 3,9 cm. 

200/250 €
illustration page précédente

 29 Saint-Louis. Presse-papiers orné de deux fraises roses et une fleur blanche, sur fond de latticino blanc spiralé. 
Diam. 6,8 cm, haut. 4,8 cm. 1.500/1.800 €
illustration page précédente

 30 Pantin. Rare presse-papiers orné de trois prunes violettes sur une tige ocre portant quatre feuilles vertes. Diam. 
5,4 cm, haut. 3,9 cm. 2.000/2.500 €
illustration page précédente

 31 Baccarat. Presse-papiers à motif de bouquet de mariée formé d’un champignon de cannes polychromes serrées 
entouré à la base par une torsade blanche et bleue filigranée et un cercle incolore. Etoile taillée au revers. Diam. 7,8 
cm, haut. 5 cm. 
 600/800 €
illustration page suivante

 32 Baccarat. Presse-papiers à motif de deux cercles concentriques de bonbons blancs et roses et tricolores aotour 
d’un bonbon central à fléchettes. Taille à six pontils et fenêtre supérieure (qqs petites égrenures). Diam. 4,6 cm, haut. 
3 cm. 120/150 €
illustration page suivante

 33 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1848, à fond de torsades blanches filigranées et bicolores, orné de 
bonbons polychromes dont neuf à silhouette Gridel (chien, chevreuil, cheval, coq, cygne, chèvre, oiseau, fleurette et 
chèvre). Diam. 8 cm, haut. 5,7 cm. 1.000/1.200 €
illustration page suivante

 34 Baccarat. Presse-papiers miniature à motif de cannes polychromes dont deux à silhouette Gridel (chien et 



cheval). Diam. 4, 4 cm, haut. 3 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 35 Clichy. Rare boule de rampe d’escalier à fond réticulé de torsades blanches filigranées, orné de trois cercles 
concentriques de bonbons polychromes, dont cinq roses de  Clichy vertes et roses, autour d’un bonbon central en 
moule à gâteau bleu ciel, rouge, blanc, vert et rose. Monture en bronze à motif de raies de cœur et de rinceaux. Vers 
1850. Haut. totale 15 cm, diam. 9,8 cm. 3.000/4.000 €
illustration ci-dessus

 36 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné de bonbons polychromes. Diam. 7,6 cm, 
haut. 5,3 cm. 400/500 €
illustration page précédente

 37 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de cannes et torsades polychromes présentées en pêle-mêle. Diam. 6,4 cm, 
haut. 4,8 cm. 150/200 €
illustration page précédente

 38 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de torsades polychromes et filigranées présentées en pêle-mêle (léger choc 
et petite égrenure). Diam. 5,5 cm, haut. 4 cm. 

80/100 €
illustration page précédente

 39 Baccarat. Presse-papiers orné d’une pensée à deux pétales violets et trois pétales jaunes à trois filets noirs et 
point violet, sur une tige verte portant onze feuilles et un bouton jaune et violet. Etoile taillée au revers. Diam. 7,4 cm, 
haut. 5,7 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 40 Clichy. Presse-papiers orné de trente-cinq bonbons polychromes, une rose de Clichy verte et rose et une rose 
blanche à cœur rouge. Diam. 8 cm, haut. 5,6 cm. 600/700 €
illustration page précédente

 41 Pantin (attribué à). Rare presse-papiers orné d’une poire ocre et deux pommes oranges, sur une tige brune 
portant trois feuilles vertes. Taille à six pontils, fenêtre supérieure et motif rayonnant au revers. Etiquette Pantin 
Monot Stumf au revers. Diam. 7,8 cm, haut. 5,2 cm. 2.000/2.500 €
illustration page précédente

 42 Clichy. Deux presse-papiers :
1°/ Presse-papiers à motif de cannes polychromes en pêle-mêle (léger choc et petite égrenure). Diam. 5,5 cm, 

haut. 4,1 cm.
2°/ Presse-papiers orné de deux cercles concentriques, l’un à cinq bonbons roses et blancs et dix bonbons 

blancs et bleus, le second de bonbons verts autour d’un bonbon central bleu et blanc (éclats à la base). Diam. 4,6 cm, 
haut. 3,1 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 43 Baccarat. Presse-papiers orné d’une pensée à deux pétales violets et trois pétales jaunes à trois filets noirs et 
point violet, sur une tige verte portant cinqfeuilles. Etoile taillée au revers. Diam. 5,2 cm, haut. 3,6 cm. 

200/250 €
illustration ci-dessous

 44 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de torsades polychomes présentées en pêle-mêle (léger choc). Diam. 5,5 



cm, haut. 4 cm. 150/200 €
illustration ci-dessous
 45 Deux presse-papiers : l’un à motif de bonbons roses et blancs et un bonbon bleu et blanc, l’autre à motif de 
trois cercles concentriques de bonbons polychromes (chocs aux deux). Diam. 8 et 6,9 cm, haut. 5,1 et 4,2 cm. 30/50 
€
illustration ci-dessus

 46 Clichy. Presse-papiers orné de neuf bonbons polychromes (léger choc et usures). Diam. 4,7 cm, haut. 3 cm.  
80/100 €

illustration page précédente 

 47 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de bouquet composé de cinq bonbons polychromes sur cinq feuilles vertes. 
Taille à grains de sel au revers. Diam. 6,6 cm, haut. 4,4 cm. 300/350 €
illustration page précédente

 48 Baccarat. Presse-papiers à motif de deux guirlandes trilobées entrecroisées, l’une composée de bonbons bleus 
et blancs, la seconde de bonbons blancs et roses ; motif central formé d’une cercle de bonbons verts autour d’un 
bonbon étoilé blanc et bleu. Diam. 7,1 cm, haut. 5,6 cm. 200/250 €
illustration page précédente

 49 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé et croisé orné d’une couronne périphérique de 
bonbons roses et blancs alternés de bonbons verts, blancs et roses, entourant cinq bonbons bleus et blancs et un 
bonbon central jaune, blanc et ocre à fléchettes bleues. Diam. 8,1 cm, haut. 5,6 cm. 

300/350 €
illustration page précédente

  
Presse-papiers de la fin du XIXe 
ou début du XXe s.

 50 Clichy Appert. Presse-papiers à fond jaspé polychrome orné d’un critallo-cérame représentant le buste de saint 
Louis (égrenure latérale). Diam. 8,8 cm, haut. 3,7 cm. 40/60 € 
illustration page précédente

 51 Trois presse-papiers de verrier à fond jaspé. l’un portant les initiales CC et une étoile, le deuxième à deux 
niveaux de décor jaspé polychrome et bulles organisées, le troisième orné de trois fleurs à corolle blanche et rouge. 
Diam. 9, 9, et 8,1 cm, haut. 6, 7,5 et 7 cm. 50/60 €
illustration page précédente

 52 Cinq presse-papiers de verrier à décors japés polychromes divers (quatre avec éclat ou chocs). Diam. 6,2 à 7,8 
cm, haut. 5,4 à 7,5 cm. 20/30 €

 53 Deux objets.
1°/ Encrier hémisphérique, le fond à décor jaspé polychrome. Diam. 9,5 cm, haut. 6 cm.
2°/ Presse-papiers à motif de fleurs en relief à six pétales tricolores, et de bulles incolores, collé sur un pied 

balustre. Haut. 18 cm. 40/50 €
illustration page précédente

 54 Trois presse-papiers : l’un à fond granité blanc surmonté d’une fleur rose stylisée, le second portant les 
iniatiales NA entourées de deux palmes et de rocaille polychrome, le troisième orné d’une médaille miraculeuse en 
cristallo-cérame entourée de bonbons polychromes. Diam. 9,1, 8 et 7 cm, haut. 6,2, 6 et 4,7 cm. 



20/30 €
illustration page précédente

Presse-papiers et objets dérivés contemporains

  55 Lot de cinq presse-papiers dont deux de Murano à décor de bonbons polychromes, un presse-papiers overlay 
violet translucide, un presse-papiers à décor de couronne de rubans colorés sur fond jaspé doré et un presse-papiers 
sphérique à décor de fleur stylisée jaspée polychrome surmontée de bulles. Diam. entre  7,6 et 5,4 cm, haut. entre 6,6 
et 4,1 cm. 30/50 €
illustration page précédente

 56 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un tourbillon de quatre rubans tricolores spiralés, centrés par un bonbon 
tricolore portant les dates 1789 et 1989, en commémoration du début de la Révolution française. Signature SL gravée 
au revers. Diam. 6,8 cm, haut. 4,8 cm. 200/250 €
illustration ci-dessous
 57 Saint-Louis. Quatre presse-papiers signés et datés SL 1983, en cristal ornés chacun d’un cristallo-cérame 
représentant un personnage symbolisant une des quatre saisons. Le printemps sur fond vert encadré de deux rameaux 
de fleurs blanches, l’été sur fond bleu ciel encadré de deux rameaux de fleurs roses, l’automne sur fond orange 
encadré de deux sarments de vigne, et l’hiver sur fond bleu parsemé de flocons de neige, encadré de deux clématites 
blanches et quatre boutons. Tailles à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. entre 8,1 et 8,2 cm ; haut. entre 4,3 et 4,8 
cm. 

700/800 €
illustrations page précédente
 
 58 Eric Hansen (USA). Presse-papiers à décor de tourbillon de rubans jaunes, violets et mauves spiralés, centrés 
en partie supérieure par trois fleurs au naturel. Signature et date 2013 gravées à la base. Diam. 6,2 cm, haut. 5,3 cm. 

100/150 €
illustration page précédente

 59 Jim Hart (USA). Presse-papiers à fond granité blanc orange et aventurine orné d’une fleur à cinq pétales ocre-
brun et d’un cœur en forme de rose de Clichy mauve et blanche à étamines jaunes. Signé et daté à la pointe au revers 
JH 2012. Diam. 5,1 cm, haut. 3,2 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 60 John Deacons (Ecosse). Presse-papiers signé et daté JHD 2013, à motif de tourbillon de rubans verts, blancs, 
violets et noirs, spiralés autour d’un bonbon central complexe vert, bleu et blanc à étoiles. Diam. 7 cm, haut. 5,3 cm. 

150/200 €
illustration page précédente

 61 Caithness (Ecosse). Presse-papiers «Fiona» à fond bleu translucide orné d’une fleur rose à cinq pétales et cinq 
feuilles vertes, entourée d’une couronne périphérique de bonbons polychromes. Taille à cinq pontils et fenêtre 
supérieure. Marque gravée au revers. Diam. 7,4 cm, haut. 5,5 cm. 150/200 €
illustration page précédente

 62 Perthshire. Presse-papiers à fond sablé bleu de lin à motif de douze quartiers de six bonbons polychromes 
séparés par douze torsades filigranées brunes et blanches ; motif central de deux cercles concentriques de bonbons 
roses et blancs autour d’un bonbon en fleurette bleu et blanc. Diam. 7,5 cm, haut. 4,9 cm. 100/150
illustration page précédente

 63 Strathearn (Ecosse). Presse-papiers à fond bleu cobalt orné de sept quartiers de trois bonbons polychromes 



séparés par sept torsades jaunes et blanches ; motif central de deux cercles concentriques de bonbons, les uns rouges, 
blancs et noirs, les seconds bleus et blancs à croix de Malte noires, autour d’un bonbon bleu et orange , semi de bulles 
organisées. Etiquette au revers. Diam. 7,5 cm, haut. 5,3 cm. 60/80 €
illustration page précédente
 64 John Deacons (Ecosse). Presse-papiers à fond bleu de lin orné d’un millefiori de cannes polychromes dont une 
croix grecque, un bonbon à fleurette, un drapeau canadien et le monogramme inversé de la Reine Elizabeth II (EIIR). 
Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Etiquette au revers. Diam. 6 cm, haut. 4 cm. 

120/150 €
illustration page précédente

 65 John Deacons (Ecosse). Presse-papiers signé et daté JHD 2003, à motif de cannes polychromes en pêle-mêle 
dont une silhouette de chèvre. Etiquette au revers. Diam. 5,8 cm, haut. 4,6 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 66 John Deacons (Ecosse). Presse-papiers signé J, à fond noir orné d’un papillon vert et jaune aux ailes 
composées de bonbons roses et de bonbons bleus. Diam. 6,4 cm, haut. 4,3 cm. 120/150 €
illustration ci-dessous

 67 John Deacons. Presse-papiers signé et daté JHD 2012, à fond rose translucide orné de sept quartiers de quatre 
bonbons séparés par sept torsades filigranées blanches autour d’un bonbon central étoilé blanc ; sept torsades 
blanches filigranées périphériques séparées par sept bonbons à trois trèfles verts. Taille à sept pontils et fenêtre 
supérieure. Diam. 7,8 cm, haut. 5,2 cm. 120/150 €
illustration ci-dessous

 68 Saint-Louis. Chandelier, signé et daté SL 1990, en cristal à décor filigrané blanc spiralé, sur une base presse-
papiers à motif de six cercles concentriques de bonbons polychromes ; bord orné d’une torsade rose filigranée. Haut. 
16,1 cm. 300/350 €
illustration ci-dessus

 69 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1978, à fond violet opaque orné de quatre motifs demi-
circulaires de bonbons polychromes et de 17 bonbons à silhouette d’animal ou de personnage, autour d’un bonbon 
central blanc à silhouette noire de chien. Diam. 8 cm, haut. 5,8 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 70 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1975, à fond de latticino blanc spiralé orné de onze cerises. Taille 
à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 8 cm, haut. 5,4 cm. 200/250 €
illustration page précédente

 71 Perthshire. PP 62. Presse-papiers signé P, à fond vert sablé orné de 16 torsades blanches, turquoise et rouges ; 
motif central de trois cercles concentriques (un mauve et deux blancs) autour d’un bonbon central blanc ; deux 
couronnes périphériques de bonbons mauves pour l’une et de bonbons jaunes pour la seconde. Diam. 7,5 cm, haut. 
5,1 cm. 150/200 €
illustration page précédente

 72 Perthshire. Presse-papiers signé P, à fond noir orné de bonbons polychromes présentés en éventail séparés par 
quatre torsades blanches, mauves et noires. Diam. 7,6 cm, haut. 5,4 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 73 Perthshire. Presse-papiers signé et daté 1978, à fond de torsades blanches filigranées orné d’une fleur jaune 
ocre et six boutons roses ; couronne périphérique de bonbons roses et blancs. Taille à cinq pontils et fenêtre 



supérieure. Diam. 6,3 cm, haut. 3,7 cm. 
200/250 €

illustration page précédente
 74 Perthshire. PP109. Presse-papiers signé P, à fond bleu sablé orné de dix quartiers de bonbons polychromes 
séparés par dix torsades grises, vertes et blanches ; motif central de deux cercles de bonbons  bleus et blancs pour l’un 
et verts et blancs pour le second, entourant un bonbon blanc orné d’un papillon ; torsades périphériques vertes 
blanches et roses entourées d’une couronne de bonbons verts et blancs. Diam. 7,7 cm, haut. 5,6 cm. 150/200 €
illustration page précédente

 75 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1974, à décor de moquette de cannes blanches et bleues parsemée de 
douze cannes portant les silhouettes des signes du zodiaque. Diam. 7,4 cm, haut. 5,7 cm. 

300/350 €
illustration page précédente

 76 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1976, à fond de latticino blanc spiralé orné d’une rose rouge Baccarat, 
sur une tige portant deux feuilles et un bouton rouge. Diam. 8,1 cm, haut. 5,4 cm. 300/350 €
illustration page précédente

 77 Perthshire. Deux presse-papiers :
1°/ Presse-papiers à fond rose translucide orné d’une rosace de six motifs circulaires de bonbons polychromes. 

Diam. 6,3 cm, 4,3 cm.
2°/ Presse-papiers à fond bleu translucide orné d’une guirlande en pentagone de bonbons polychromes et 

d’une couronne périphérique de bonbons roses et blancs. Diam. 6,3 cm, haut. 4,7 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 78 Strathearn. Presse-papiers à fond vert orné de douze quartiers de deux bonbons séparés par douze torsades 
oranges et grises ; motif central de deux cercles concentriques de bonbons polychromes autour d’un bonbon central 
blanc et noir. Diam. 7,7 cm, haut. 5,4 cm. 60/80 €
illustration page précédente

 79 Perthshire. Presse-papiers overlay jaune signé P, triplé sur émail blanc et cristal rose ; décor interne de 
primevère blanche à liseré bleu. Taille à deux rangs de huit pontils, fenêtre supérieure et motif rayonnant au revers. 
Diam. 7,3 cm, haut. 5,1 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 80 Perthshire. Presse-papiers signé et daté P 1997, à fond violet translucide orné de deux fleurs, une jaune et une 
turquoise, et deux boutons roses, entourés de deux couronnes périphériques de bonbons, l’une rose, l’autre turquoise, 
et un cercle de torsades alternées de bonbons mauves. Taille à huit pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,4 cm, haut. 
4,9 cm. 

200/250 €
illustration page suivante

 
81 Perthshire. Flacon et son bouchon signé P, à fond bleu translucide orné de bonbons polychromes en millefiori. 
Taille à deux rangs de huit pontils pour le flacon, et de huit pontils et fenêtre supérieure pour le bouchon. Haut. 15,5 
cm. 250/300 €
illustration ci-dessus

 82 Strathearn. Presse-papiers oblong à fond jaspé rouge ; décor de fleur rouge en trois dimentions. Haut. 9,9 cm, 
diam. 5,4 cm. 80/100 €



illustration ci-dessus

 83 Fabrique non déterminée. Presse-papiers orné d’une fleur mauve composée de dix pétales à liseré blanc, sur 
une tige portant deux feuilles. Diam. 4,9 cm, haut. 3,6 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 84 Daum. Presse-papiers ovoïde à décor de marguerite en trois dimentions. Diam. 5,5 cm, haut. 7,4 cm. 
40/50 €

illustration page précédente

 85 Perthshire. Presse-papiers signé P, à fond bleu translucide orné de trois roses jaunes. Taille à six pontils et 
fenêtre supérieure. Diam. 7 cm, haut. 6,2 cm. 

100/150 €
illustration page précédente

 86 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1976, à fond vert opaque orné d’un cristallo-cérame représentant 
le portrait du général de Gaulle ; couronne périphérique de bonbons blancs et roses et de six bonbons à croix de 
Lorraine. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7 cm, haut. 4,8 cm. 

100/120 €
illustration page précédente

 87 Baccarat. Presse-papiers «Gridel», signé et daté B 1971, à motif de bonbon central blanc orné d’une silhouette 
de coq, entouré de cinq cercles concentriques de bonbons polychromes organisés par couleur, dont un formé de dix-
huit silhouettes Gridel. Diam. 8,1 cm, haut. 4,9 cm. 250/300 €
illustration page précédente
 88 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé orné de trois poires rose orangé, et trois prunes sur 
feuillage vert (léger choc). Vers 1953. Diam. 7,9 cm, haut. 5,4 cm. 150/200 €
illustration page précédente

 89 Saint-Louis. Presse-papiers à fond turquoise opaque orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche 
de la reine Elizabeth II d’Angleterre entouré d’une couronne de bonbons polychromes. Produit pour le couronnement 
de la reine en 1953.  Le revers porte la mention : Saint-Louis - France - Couronnement 2-6-53. Taille à cinq pontils et 
fenêtre supérieure. Diam. 7,5 cm, haut. 4,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

 90 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1979, à fond ambre orné d’un bouquet de quatre fleurettes bleues 
et quatre fleurettes roses. Taille à six pontils, fenêtre supérieure et pointes de diamants au revers. Diam. 7,8 cm, haut. 
4,8 cm. 200/250 €
illustration page précédente

 91 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1976, à fond vert opaque orné d’un cristallo-cérame représentant 
le portrait du général de Gaulle ; couronne périphérique de bonbons blancs et roses et de six bonbons à croix de 
Lorraine. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,3 cm, haut. 4,9 cm. 

100/120 €
illustration page précédente

 92 Baccarat. Presse papiers signé et daté B 1983, à fond bleu translucide orné d’un insecte posé sur une 
primevère jaune et blanche présentée sur une tige portant huit feuilles vertes et deux boutons jaunes. Produit à 175 
exemplaire. Diam. 7,7 cm, haut. 5,5 cm. 

300/350 €



illustration page précédente

 93 Saint-Louis. Presse-papiers à piédouche signé et daté SL 1985, orné d’une corbeille de fruits composée de 
trois poires orangées, un poire jaune, une pomme jaune, quatre prunes, quatre cerises et feuillage vert, sur fond de 
latticino blanc spiralé ; Piédouche en forme de corbeille formée de deux torsades blanches filigranées et de latticino 
spiralé et croisé. Diam. 7,4 cm, haut. 6,8 cm. 300/350 €
illustration ci-dessous
 94 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1977, à fond vert à semi de fines bulles, imitant l’eau dun étang, orné 
d’un nénuphar blanc à étamines jaunes, d’un petit nénuphar blanc et de deux feuilles. Produit à 250 exemplaires. 
Diam. 9 cm, haut. 6,5 cm. 300/350 €
illustration page 14

 95 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1983, à fond ambre orné d’un insecte posé sur les tiges de deux 
clématites bleues et d’un bouton. Produit à 175 exemplaires. Diam. 8 cm, haut. 5,6 cm. 300/350 €
illustration page précédente

 96 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1981, à fond blanc imitant la neige, orné de trois crocus bleus à 
étamines ocres. Produit à 150 exemplaires. Diam. 8 cm, haut. 5,9 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 97 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1980, à fond de torsades blanches filigranées orné d’une pensée 
violette et jaune. Taille à côtes biseautées et fenêtre supérieure. Diam. 7,7 cm, haut. 4,6 cm. 

250/300 €
illustration page précédente

 98 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1978, à fond mauve opaque orné d’une rose sur une tige portant 
des feuilles vertes et un bouton rose. Diam. 8,6 cm, haut. 5 cm. 250/300 €
illustration page précédente

 99 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1973 à fond pistache opaque orné d’une primevère à cinq pétales 
blancs et rouges à liseré pistache, sur une tige portant trois feuilles et un bouton blanc. Diam. 8,3 cm, haut. 6,2 cm. 

250/300 €
illustration page précédente

100 Saint-Louis. Presse-papiers overlay blanc à filets or, signé et daté SL 1981, orné d’un cristallo-cérame 
représentant le buste du pape Jean-Paul II. Taille à six pontils, fenêtre supérieure et pointes de diamants au revers. 
Diam. 8 cm, haut. 5,3 cm. 80/100 €
illustration page précédente

101 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1982, à fond de latticino blanc spiralé orné de quatre fraises. 
Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,5 cm, haut. 4,9 cm. 250/300 €
illustration page précédente

102 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un tourbillon de quatre rubans tricolores spiralés, centrés par un bonbon 
tricolore portant les dates 1789 et 1989, en commémoration du début de la Révolution française. Signature SL gravée 
au revers. Diam. 6,8 cm, haut. 4,9 cm. 200/250 €
illustration page précédente

103 Saint-Louis. Presse-papiers « Montgolfière », signé et daté Saint-Louis 1983, en cristal triplé d’émail 
turquoise sur émail blanc, à décor de rosace sommitale, de filets dorés simples et gravés, têtes d’Apollon gravées et 



dorées et monogrammes royaux gravés et dorés. Produit en commémoration du lancement, à Versailles, du premier 
aérostat le 19 septembre 1783. Haut. 12 cm, diam. 8,5 cm. 300/350 €
illustration ci-dessus

104 Perthshire. Encrier signé P, à fond bleu orné de bonbons polychromes en millefiori. Haut. 7,5 cm. 
50/80 €

illustration ci-dessus

105 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche de saint Louis entouré 
d’une couronne de bonbons roses et blancs. Le revers du camée porte la mention SL 1767 1967, pour la 
commémoration du bicentenaire de la cristallerie. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 6,6 cm, haut. 4,4 
cm. 80/100 €
illustration page précédente

106 Selkirk Glass (Ecosse). Presse-papiers signé et daté 1981, à fond bleu cobalt orné d’une fleur rose à six pétales 
et six feuilles vertes, entouré d’une couronne de bonbons blancs et rouges. Diam. 6 cm, haut. 3,9 cm. 60/80 €
illustration page précédente

107 Strathearn. Presse-papiers à motif de huit quartiers de cinq bonbons séparés par des torsades blanches 
filigranées autour d’un cercle de six bonbons rouges, verts et blancs et d’un bonbon central blanc, bleu et rose. Diam. 
7,5 cm, haut. 5,6 cm. 40/60 €
illustration page précédente

108 Selkirk Glass. Presse-papiers «Voyager», à décor abstrait de superposition de bulles sur fond givré blanc. 
Diam. 7,5 cm, haut. 6,4 cm. 30/50 €
illustration page précédente

109 Daum. Presse-papiers orné d’une fleur bleue à cinq pétales et de bulles incolores. Diam. 7,8 cm, haut. 7,4 cm. 
50/60 €

illustration ci-dessus

110 Murano. Presse-papiers orné d’une murène verte sur fond noir recouvert de sable planté de trois algues vertes 
et d’un bonbon polychrome. Diam. 9,5 cm, haut. 6,8 cm. 80/100 €
illustration page précédente

111 Murano. Deux presse-papiers à motif de couronne de torsades :
1°/ Presse-papiers orné de douze torsades bleues alternées de douze torsades blanches filigranées centrées par 

sept bonbons polychromes. Diam. 9,5 cm, haut. 7,5 cm.
2°/ Presse-papiers orné de huit torsades roses alternées de huit torsades blanches filigranées centrées par sept 

bonbons polychromes. Diam. 6,4 cm, haut. 5 cm. 60/80 €
illustration page précédente

112 Murano. Deux presse-papiers à motif de ballon : 
1°/ Presse-papiers à fond noir orné de deux cercles concentriques de bonbons bleus et blancs entourant un 

médaillon blanc illustré du ballon de Luttgendorff (24-8-1786). Diam. 9 cm, haut. 5,3 cm.
2°/ Presse-papiers à fond noir orné de deux cercles concentriques de bonbons bleus, blancs et rouges entourant 

un médaillon blanc illustré de la montgolfière de Lunardi (13-5-1785). Diam. 8,9 cm, haut. 5,7 cm. 60/80 €
illustration page précédente

113 Murano. Presse-papiers à fond bleu translucide orné d’un décor maçonnique formé d’un compas, d’une 



équerre et de rameaux croisés ; couronne périphérique de bonbons bleus, rouges et blancs. Diam. 9,3 cm, haut. 6,7 
cm. 30/50 €
illustration page précédente

114 Murano. Presse-papiers magnum à fond de torsades blanches filigranées orné de sept motif circulaires formés 
de six bonbons polychromes entourant un bonbon central. Diam. 10 cm, haut. 8 cm. 30/50 €
illustration page précédente

115 Murano. Trois presse-papiers :
1°/ Presse-papiers portant la fausse date 1885, à motif de trois torsades roses et blanches séparant des 

millefiori de bonbons polychromes ; bonbon blanc à silhouette de deux personnages adossés. Diam. 9,1 cm, haut. 5,2 
cm. 

2°/ Presse-papiers à motif de quatre cercles concentriques de bonbons polychromes organisés. Diam. 8,1 cm, 
haut. 5,6 cm. 

3°/ Presse-papiers à motif de torsades polychromes en pêle-mêle. Diam. 6,5 cm, haut. 5,3 cm. 60/80 €
illustration ci-dessus

116 Murano. Deux presse-papiers à fond bleu translucide  orné d’un bouquet de fleurettes en relief. Diam. 7,7 et 
7,8 cm, haut. 6,6 et 6,4 cm. 30/50 €

117 Murano. Presse-papiers à fond bleu translucide orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche du roi 
d’Italie Victor-Emmanuel sur fond de bonbons polychromes. Diam. 7,3 cm, haut. 4,2 cm. 20/30 €
illustration page précédente

118 Presse-papiers ovoïde orné de cinq fleurs en relief aux corolles polychromes. Diam. 7,7 cm, haut. 8,3 cm.  
30/50 €

illustration page précédente

119 Murano. Six presse-papiers à motif de bonbons polychromes (un à motif central de poisson et un à pontils). 
Diam. de 5,5 cm à 6,5 cm, haut. de 4 cm à 5,5 cm. 60/80 €
illustration ci-dessous
120 Murano. Deux flacons, les fonds et les bouchons ornés de bonbons polychromes en millefiori. Haut. 14,5 et 
16,2 cm. 100/120 €
illustration ci-dessus

121 Murano. Encrier dont le fond est orné de bonbons polychromes en millefiori ; bouchon pointu orné de rubans 
bleus et rouges translucides. Haut. 19 cm. 

50/60 €
illustration ci-dessus

122 Chine. Trois presse-papiers (un à millefiori surmonté d’une bulle incolore, un à motif de fleur rouge sur fond 
blanc surmonté de bulles, le troisième, à motif de fleur jaune en 3 D). Diam. 9, 8,1 et 4,6 cm, haut. 7,8, 6,8 et 4 cm. 

40/50 €
illustration ci-dessus

123 Chine. Deux presse-papiers à motif de cannes polychromes. Diam. 5,6 et 4,5 cm, haut. 4,5 et 3,8 cm. 
10/20 €

illustration ci-dessous

124 Trois presse-papiers à décors abstraits. Diam. 8, 9,1 et 9,2 cm, haut. 7, 8 et 5,2 cm. 30/50 €



illustration page précédente

125 Boîte ronde à pilules à décor de mosaïque de bonbons bleus et blancs. Diam. 4,3 cm, haut. 3,4 cm. 
10/20 €

illustration page précédente

126 Deux presse-papiers :
1°/Selkirk Glass. Presse-papiers « Masquerade », signé et daté 1990, à motif  de tourbillon abstrait rose et bleu 

translucide. Diam. 8,4 cm, haut. 7,3 cm. 
2°/ Phœnician Glass (Malte). Presse-papiers sphérique à décor abstrait bleu outremer. Diam. 8,2 cm, haut. 7,9 

cm. 40/60 €
illustration page précédente

127 Deux presse-papiers : l’un à motif de papillon polychrome (fenêtre supérieure), le deuxième à fond blanc orné 
d’une fleur mauve. Diam. 7,4 cm, haut. 4,3 et 4,5 cm. 40/50 €
illustration page précédente

128 Murano. Vase à bord dentelé en verre doublé rouge à semi argenté orné de torsades polychromes et filigranées 
blanches. Haut. 18 cm. 40/50 €
illustration page précédente

129 Murano. Vase à col étroit et bord godronné en verre  doublé vert à semi argenté, orné de rubans et de torsades 
polychromes ou filigranées blanches. Haut. 18 cm. 40/50 € 
illustration page précédente

Objets à cristallo-cérame ou cristallo-émail

130 Saint-Mandé. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil droit lauré de Napoléon 1er par 
Andrieux. Diam. 6,7 cm, haut. 5,1 cm. 250/300 €
illustration ci-contre
131 Clichy. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant les armoiries d’un cardinal. Taille à cinq 
facettes et fenêtre supérieure (petite égrenure). Diam. 7,7 cm, haut. 4,7 cm. 80/100 € 
illustration page précédente

132 Bercy. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le buste de Bernadotte, roi de Suède sous le nom 
de Carl XIV Gustav. Diam. 6,5 cm, haut. 4,2 cm. 300/350 €
illustration page précédente

133 Grenelle. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le buste d’un personnage du XIXe s. non 
identifié. Diam. 6,6 cm, haut. 4,6 cm. 200/250 €
illustration page précédente

134 Grenelle. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil droit du comte de Chambord (Henri 
V). Diam. 6,2 cm, haut. 4 cm. 150/200 €
illustration page précédente

135 Baccarat. Petit ornement d’oratoire sur pied en cristal  taillé à côtes plates, crantage et grains de sel, orné d’un 
cristallo-cérame en ronde bosse représentant la Vierge Marie portant l’enfant Jésus ; croix sommitale en cristal taillé. 
1820-1830. Haut. 15 cm. 80/100 €



illustration ci-dessous

136 Baccarat. Ornement d’oratoire sur pied en cristal taillé à côtes plates et diamants guillochés, orné d’un 
cristallo-cérame représentant la Vierge Marie portant l’enfant Jésus ; croix sommitale en bronze doré. Vers 1830. 
Haut. 31 cm. 100/150 €
illustration ci-dessous
137 Choisy-le-Roi. Ornement d’oratoire sur pied en cristal taillé à côtes plates, cabochons et carreaux guillochés, 
orné d’un cristallo-cérame représentant le Christ portant sa croix. Vers 1840. Haut. 23 cm. 80/100 
€
illustration page précédente

138 Bercy. Ornement d’oratoire sur pied en cristal taillé à pointes de diamant et diamants guillochés, orné d’un 
cristallo-cérame représentant la Vierge Marie portant l’enfant Jésus. Vers 1820. Haut. 23 cm. 80/100 €
illustration page précédente

139 Baccarat. Ornement d’oratoire sur pied en cristal taillé à pointes de diamant, orné d’un cristallo-cérame 
représentant la Vierge Marie portant l’enfant Jésus ; croix sommitale en cristal taillé. 1820-1830. Haut. 29,5 cm. 

100/150 €
illustration page précédente

140 Baccarat. Ornement d’oratoire sur pied en cristal moulé en arcade gothique sur fond diamanté, orné d’un 
cristallo-cérame représentant la Vierge Marie portant l’enfant Jésus. Vers 1840. Haut. 20 cm. 

40/60 €
illustration page précédente

141 Flacon sur presse-papiers monté sur coupelle. Le presse-papiers à fond jaspé rose et blanc orné d’un cristallo-
cérame représentant le profil lauré de Napoléon 1er. Haut. 16,5 cm. 60/80 €
illustration page précédente

142 Baccarat. Gobelet à base dentelée en cristal moulé de côtes oblongues à cabochon, orné d’une rose, de quatre 
boutons et de feuillage vert émaillés sur paillon d’or. Vers 1830. Haut. 10,2 cm. 250/300 €
illustration page précédente

143 Bercy. Gobelet à base dentelée en cristal moulé à motif de palmettes et de godrons, orné de trois myosotis 
émaillés sur paillon d’or. Vers 1830. Haut. 10,5 cm. 200/250 €
illustration page précédente

Objets à décor rubané, filigrané 
et jaspé en inclusion du XIXe s.

144 Baccarat. Crémier à décor filigrané bleu et blanc spiralé. Milieu du XIXe s. Haut. 7,6 cm. 60/80 €
illustration page précédente

145 Saint-Mandé. crémier à décor de torsades blanches filigranées de différents types, alternées de rubans bleus. 
Milieu du XIXe s. Haut. 10,5 cm. 150/200 € 
illustration page précédente

Opalines du XIXe s.



146 Gobelet en opaline de cristal savonneuse moulée à côtes rondes en partie inférieure, orné de deux rameaux de 
myosotis bleus, de fleurs et feuillages doré, encadrant la mention Estime. Epoque Restauration. Haut. 8 cm.  

100/150 €
illustration page précédente

147 Rare gobelet droit en opaline de cristal savonneuse orné d’un motif en grisaille (décalcomanie) représentant 
une scène romantique des Incas de Marmontel accompagnée de la mention : Alonzo voit Cora l’une des vierges 
sacrées. Epoque Restauration. Haut. 7,7 cm. 200/250 €
illustration page précédente

148 Rare gobelet à bord évasé en opaline de cristal savonneuse orné d’un motif en grisaille (décalcomanie) 
représentant une scène romantique des Incas de Marmontel accompagnée de la mention : Alonzo séduit Cora. Epoque 
Restauration. Haut. 7,9 cm. 

200/250 €
illustration page précédente

149 Rare carafe à l’espagnole et son bouchon en opaline de cristal savonneuse à trois cordons de col, orné d’un 
motif en grisaille (décalcomanie) représentant une scène romantique animée d’un joueur de flûte, d’une jeune femme 
portant une corbeille de fleurs, d’une jeune fille, d’un bébé et d’un chien, dans un décor de parc (quelques manques 
au décor). Epoque Restauration. Haut. 24,5 cm. 300/400 €
illustration page précédente

150 Flacon boule sur pied et son bouchon en opaline de cristal turquoise à décor Desvignes de guirlandes de 
myosotis argentés, de fleurs et de feuillages dorés ; col et cercle de pied en bronze ciselé et doré. Epoque 
Restauration. Haut. 17 cm. 350/400 €
illustration page précédente

151 Facon boule sur talon en opaline de cristal turquoise orné d’une guirlande de fleurs stylisées bleues et dorées, 
de fleurs et de feuillages dorés, encadrée de filets dorés (éclat au bord). Bouchon boule à décor doré. Epoque 
Restauration. Haut. 13,8 cm. 150/200 €
illustration page précédente

152 Flacon boule sur talon et son bouchon en opaline de cristal turquoise ou jade. Epoque Restauration. Haut. 12,6 
cm. 200/250 €
illustration page précédente

153 Flacon boule et son bouchon en opaline turquoise ; col en bronze ciselé et doré. Epoque Restauration. Haut. 
12,8 cm. 300/350 €
illustration page précédente
154 Flacon boule et son bouchon en opaline turquoise ; col en bronze ciselé et doré. Epoque Restauration. Haut. 
13,5 cm. 300/350 €
illustration page précédente

155 Flacon boule sur talon et son bouchon en opaline de cristal turquoise. Epoque Restauration. Haut. 12,6 cm. 
200/250 €

illustration page précédente

156 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal turquoise ornée d’une guirlande de feuillage doré stylisé et 
de filets dorés. Epoque Restauration. Haut. 12,7 cm. 250/300 €



illustration page précédente

157 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal savonneuse orné d’un décor de myosotis bleus usé (petit 
défaut d’origine au bouchon). Epoque Restauration. Haut. 11,7 cm. 80/100 €
illustration page précédente

158 Bol en opaline de cristal savonneuse ornée de guirlandes de fleurettes et d’un filet doré. Epoque Restauration. 
Haut. 7,6 cm. 60/80 €
illustration page précédente

159 Drageoir sur piédouche en opaline de cristal savonneuse orné d’un riche décor Desvignes de guirlandes torses 
à motif de myosotis bleus à feuillage doré alternés de branches de rosier dorées, surmontées d’une guirlande de 
myosotis bleus et de feuillage vert ; sept filets dorés et filet à lambrequin ; le couvercle orné d’une guirlande de 
myosotis bleus et de feuillage doré, de filet et d’un motif rayonnant sur la prise. Epoque Restauration. Haut. 18 cm. 

400/500 €
illustration page précédente

160 Vase Médicis en opaline de cristal savonneuse. Epoque Restauration. Haut. 19,5 cm. 200/300 €
illustration page précédente

161 Flacon coussin overlay et son bouchon en opaline de cristal blanche partiellement doublée d’opaline turquoise 
taillée, à riche décor doré de résille ponctuée, de bandeau de spirales, de palmettes, de fleurettes et de feuillages 
stylisés. Epoque Restauration. Haut. 6,2 cm. 250/300 €
illustration page précédente

162 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal bleu de lin. Epoque Restauration. Haut. 9,2 cm. 
150/200 €

illustration page précédente

163 Flacon en opaline de cristal bleu de lin moulée à gradins, guirlandes godronnées et cabochons, réhaussés de 
filets dorés et de myosotis blancs et jaunes ; bouchon à côtes torses. Vers 1830. Haut. 10,2 cm. 

150/200 €
illustration page précédente
164 Veilleuse en opaline de cristal turquoise suspendue par trois chaînettes à une monture en bronze doré en forme 
de cygne perché sur une colonne reposant sur une base ronde encadrant un miroir. 1ère moitié du XIXe siècle. Haut. 
20 cm. 300/400 €
illustration page précédente

165 Gobelet à anse en opaline savonneuse taillée à motif de feuilles stylisées centrées par un médaillon orné d’u 
bouquet de fleurs ; filets et rehauts dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 13,5 cm. 100/120 €
illustration page précédente

166 Vase balustre en opaline de cristal blanche partiellement doublée d’opaline turquoise, ornés d’une guirlande 
de fleurs polychromes au naturel encadrée de filets et lambrequins complexes dorés ; le col orné  de deux médaillons 
représentant les profils d’un homme et d’une jeune femme à l’antique encadrés de rinceaux dorés. 1845-1850. Haut. 
25 cm. 500/800 €
illustration page précédente

167 Grand flacon à trois cordons de col et bouchon pagode, en opaline rose à décor de sarments de vignes et de 
filets argentés. Milieu du XIXe s. Haut. 32 cm. 



200/250 €
illustration page précédente

168 Flacon à épaulement en opaline bleue doublée d’émail blanc taillé à motifs trilobés ; trace de résille dorée 
(égrenure au col) ; bouchon boule en opaline bleue. Milieu du XIXe s. Haut. 11 cm.  40/60 €
illustration page précédente

169 Flacon piriforme en opaline verte à décor doré d’arcades gothiques ; bouchon taillé à côtes plates à décor 
gothique doré. Epoque Napoléon III. Haut. 21 cm. 80/100 €
illustration page précédente

170 Paire de vases Médicis à bord dentelé en opaline pâte de riz taillée à côtes plates, la coupe doublée d’opaline 
verte à applications en relief ; décor de rinceaux dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 25 cm. 

250/300 €
illustration ci-dessous
171 Clichy. Vase balustre à col évasé en opaline bleue orné d’une guirlande de liserons dorés ; col orné de filets 
d’un dégradé de filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 40,5 cm. 200/300 €
illustration page précédente

172 Baccarat. Grand vase en opaline pâte de riz moulé d’une guirlande de feuillage spiralée ; décor de résille et de 
filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 42,5 cm. 

200/300 €
illustration page précédente

173 Vase balustre en opaline de cristal blanche à décor de semi de roses alternées roses et dorées ; filets bleus et 
dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 17 cm. 60/80 €
illustration page précédente

174 Paire de lampes à huile en opaline blanche moulée à côtes plates. Epoque Napoléon III. Haut. 57 cm (montées 
à l’électricité et présentées avec abat-jour). 

300/350 €
illustration page précédente

175 Boîte en forme d’œuf en opaline pâte de riz satinée, présenté sur un nid en pomponne et fils dorés. Epoque 
Napoléon III. Haut. 6 cm, long. 9,6 cm. 100/150 €
illustration page précédente

176 Saint-Louis. Sucrier en forme d’ananas en opaline pâte de riz moulée ; prise et présentoir dentelé en opaline 
bleue. Milieu du XIXe s. 200/250 €
illustration page précédente

177 Lot comprenant trois bols en opaline de cristal blanche, vers 1830 (haut. 7 cm) et un gobelet droit en opaline à 
décor de semi de cœurs dorés (haut. 8,7 cm). 40/50 €

178 Paire de vases balustres en opaline blanche à décor de filets bordeaux et dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 
19,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

179 Godet overlay en cristal bleu doublé d’émail blanc taillé à motifs quadrilobés et lunettes ; monture et base à 
quatre pieds boules en pompone. Epoque Napoléon III. Haut. 6,5 cm. 50/80 € 



illustration page précédente

180 Clichy. Paire de vases à bord godronné en opaline vert pistache doublée sur émail blanc. Epoque Napoléon 
III. Haut. 18 cm. 350/400 €
illustration page précédente

181 Clichy. Petit vase balustre en opaline de cristal  blanche à décor de guirlande de liserons roses et bleus ; bord 
orné d’une torsade rubanée bleu et blanche. Milieu du XIXe s. Haut. 14,3 cm. 200/250 €
illustration page précédente

182 Clichy (attribué à). Crémier overlay  en cristal rose doublée d’émail blanc taillé de motifs lancéolés à pontils 
et marguerites stylisées. Milieu du XIXe s. Haut. 9 cm. 100/150 €
illustration page précédente
183 Crémier overlay en cristal rouge doublé d’émail blanc taillé à réserves trilobées et olives ; décor de rinceaux et 
de filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 7,5 cm. 

100/120 € 
illustration page précédente

184 Saint-Louis. Vase balustre en lythialine verte et brune taillé à côtes plates. Milieu du XIXe s. Haut. 18 cm. 
120/150 €

illustration page précédente

185 Saint-Louis. Petit vase ovoïde en opaline blanche doublé d’émail bleu de Sèvres à décor gravé et doré de semi 
de croix de Lorraine. Monture à anses en argent. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 12,5 cm.

100/120 €
illustration page précédente

186 Saint-Louis. Petit vase ovoïde en opaline blanche doublé d’émail jaune acide à décor gravé et doré de bandeau 
et de rinceaux dorés. Monture à anses en bronze doré. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 12,2 cm. 100/120 €
illustration page précédente

187 Saint-Louis (attribué à). Vase boule en opaline blanche à décor d’un dégradé de rubans godronnés et de 
guirlandes de fleurettes rouges. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 9 cm, diam. 9,8 cm.  80/100 €
illustration page précédente

188 Saint-Louis. Deux gobelets overlay en cristal triplé d’émail rose sur émail blanc taillé à côtes plates et 
colonnes à dégradés d’olives. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 14 cm. 200/250 €
illustration ci-dessous

189 Vase balustre en opaline blanche à décor de fleurs polychromes encadrées de rinceaux dorés. Milieu du XIXe 
s. Haut. 20 cm. 60/80 €
illustration page précédente
190 Vase tulipe sur piédouche en opaline de cristal blanche à décor de liserons bleus, roses ou blancs sur treillage ; 
piédouche à fond bleu. Epoque Napoléon III. Haut. 30 cm. 60/80 €
illustration page précédente

191 Coupelle à bord godronné en opaline rose à décor de résille dorée. Epoque Napoléon III. Haut. 3 cm. 
20/30 €

illustration page précédente



192 Flacon droit à épaulement en opaline rose ornée d’un semi d’étoile dorées ; bouchon boule en opaline rose  en 
partie doré. Milieu du XIXe s. Haut. 11 cm. 100/150 € 
illustration page précédente

193 Paire de porte-ananas à bord dentelé en opaline pâte de riz ornée d’un serpent spiralé en opaline bleue ; 
pandeloques en cristal taillé. Epoque Napoléon III. Haut. 28 cm. 200/250 €
illustration page précédente

194 Paire de petits vases à cordon de col bleu, en opaline blanche à décor de lambrequins noirs et dorés. Epoque 
Napoléon III. Haut. 12,5 cm. 50/80 €
illustration page précédente

195 Deux vases d’époque Napoléon III :
1°/ vase à bord évasé godronné en opaline bleue. Haut. 19,5 cm.
2°/ vase en verre opalin satiné à décor de fleurs. Haut. 22 cm. 80/100 €

illustration page précédente

196 Vase soliflore à piédouche en opaline jaune. Epoque Napoléon III. Haut. 20 cm. 60/80 €
illustration page précédente

197 Verre d’eau à l’anglaise composé d’une carafe, de son verre couvrant et d’un présentoir en opaline de cristal 
jaune à décor de bandeaux de lambrequins rouges et de filets noirs et dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 21,5 cm.

100/150 €
illustration page précédente

198 Verre d’eau à l’anglaise composé d’une carafe, de son verre couvrant et d’un présentoir en opaline pâte de riz 
à décor de grecques, de bandeaux de perles et de filets dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 22 cm. 

80/100 € 
illustration page précédente

199 Flacon boule et son bouchon en cristal d’opale à décor Desvignes de guirlande de myosotis bleus, de fleurs et 
de feuillage doré (décor défraichi). Epoque Charles X. Haut. 10,5 cm. 150/200 €
illustration page précédente

200 Paire de flacons et leurs bouchons en opaline de cristal savonneuse à décor Desvignes de guirlande de 
myosotis et de feuillage doré. Epoque Charles X. Haut. 13,2 cm. 600/800 €
illustration page précédente
201 Paire de petits vases balustres en opaline de cristal savonneuse à décor Desvignes de myosotis bleus et de 
filets dorés (réparation au bord d’un vase). Epoque Charles X. Haut. 10,1 et 10,4 cm. 250/300 €
illustration page précédente

202 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal savonneuse. Epoque Charles X. Haut. 8,4 cm. 
120/150 €

illustration page précédente

203 Flacon à sels ovale en opaline de cristal savonneuse taillée  à côtes biseautées diagonales, grains de sels et 
pourtour cranté ; bouchon à charnière en argent repoussé et ciselé à motif végétal stylisé. Epoque Charles X. Haut. 
8,1 cm. 200/250 €
illustration page précédente



204 Flacon boule à long col en opaline de cristal lavande taillé à motif de losanges et pontils, col taillé à côtes 
plates (petite égrenure en bordure). Epoque Charles X. Haut. 12 cm. 80/100 €
illustration page précédente

205 Paire de flacons boules et leurs bouchons en opaline de cristal savonneuse ; monture de col en bronze doré 
ciselé (fêlure sous une monture). Epoque Charles X. Haut. 10,6 cm. 250/300 €
illustration page précédente

206 Carafe sur piédouche et son bouchon en opaline de cristal savonneuse à décor floral bleu et doré. Milieu du 
XIXe s. Haut. 31 cm. 80/100 €
illustration page précédente

207 Carafe à piédouche, bord trilobé et bouchon à bulbe, et un verre à pied en opaline bleu de lin à décor de 
guirlande de feuillages et filets dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 36,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

Verrerie  et cristaux

208 Bouquetière en verre, la coupe moulée à côtes surmontée d’une grille en filets de verre travaillés à la pince. 
XVIIIe s. Haut. 11 cm. 80/100 €
illustration ci-dessous
209 Deux flacons de la seconde moitié du XVIIIe s.

1°/ Carafon à anse en verre taillé à motif de losanges convexes, triangles et nid d’abeille ; bouchon taillé à 
facettes (petit éclat à la pointe). Haut. 22 cm.

2°/ Flacon à long col en verre taillé d’un semi de perles et de quatre fleurs stylisées ; bouchon boule. Haut. 20 
cm. 100/120 €
illustration page précédente

210 Verre à pied en verre gravé d’une guirlande de motifs floraux et taillé de cercles de perles. Seconde moitié du 
XVIIIe s. Haut. 13 cm. 60/80 €
illustration page précédente

211 Verre à pied à coupe conique, le buvant orné d’un bandeau de motifs végétaux stylisés finement gravés. Début 
du XIXe s. Haut. 11,7 cm. 40/60 €
illustration page précédente

212 Baccarat. Neuf verres à pied en cristal moulé à côtes torses et taillé d’un bandeau strié. 1830-1840. Haut. 10,2 
cm. 80/100 €
illustration page précédente

213 Saint-Mandé. Six flûtes à champagne en cristal, le bas de la coupe taillé à côtes plates. Milieu du XIXe s. 
Haut. 16,4 cm. 60/80 €
illustration page précédente

214 Baccarat. Service à liqueur présenté sur un plateau en argent, comprenant trois flacons à deux cordons de col à 
côtes torses et cabochons à la base, en cristal taillé à côtes plates et appliques guillochées, bouchons boules assortis 
(éclat à un bord) ; douze verres à pied en cristal à appliques guillochées (égrenure à un bord) ; plateau à piédouche et 
gradin muni de trois montures pour les flacons et les bouchons, à motif de cygnes et de pampres de vigne ; prise en 
forme de couronne de fleurs sur une colonne balustre à motif de feuilles d’acanthe, de feuilles d’eau, de perles et de 
palmettes. Poids brut du plateau 2,500 kg. Poinçon au vieillard (Paris 1er titre). Epoque Restauration. Haut. totale 43 



cm. 600/800 €  
illustration page précédente

215 Baccarat. Carafe à trois cordons de col en cristal taillé à côtes torses ; bouchon plat à côtes torses. Epoque 
Restauration. Haut. 27,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

216 Flacon boule et son bouchon en cristal violet à décor Desvignes de guirlande de myosotis, de fleurs et de 
feuillage doré (usures). Epoque Restauration. Haut. 12,2 cm, diam. 9,5 cm. 100/150 €
illustration page précédente

217 Baccarat et Palais-Royal. Petit vase Médicis en cristal taillé à bandeau de pointes de diamant, côtes creuses en 
diagonale et côtes plates, la coupe finement gravée d’un chien assis, d’une réserve ovale à bord perlé, de tiges 
fleuries, de deux bandeaux satinés dont l’un à lunettes concaves et olives en diagonale. 1810-1820. Haut. 13,8 cm.

180/200 €
illustration page précédente
 
218 Baccarat. Deux carafes à trois cordons de col en cristal moulé à côtes torses en S et pastilles rayonnantes ; 
bouchons à côtes torses en S. Vers  1830. Haut. 29 et 25 cm. 80/100 €
illustration page précédente

219 Bercy. Paire de vases balustres à bord dentelé en cristal taillé à pointes de diamant, bandeau de mandorles et 
côtes plates. Epoque Restauration. Haut. 23cm. 300/400 €
illustration page précédente

220 Bercy. Flacon boule et son bouchon en cristal taillé à gros diamants (qqs petites égrenures aux pointes). 
Epoque Restauration. Haut. 14 cm. 30/40 €
illustration page précédente

221 Baccarat. Carafe à trois cordons de col en cristal taillé à côtes de bambou et côtes plates ; bouchon taillé à 
côtes torses. Epoque Restauration. Haut. 23,5 cm. 

80/100 € 
illustration page précédente

222 Clichy. Carafe ovoïde à piédouche et bord trilobé en cristal, le col taillé à côtes plates bordées de crantages ; 
monogramme gravé et doré sur la panse. Bouchon taillé. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 31cm.

60/80 € 
illustration page précédente

223 Val St-Lambert. Paire de coupes sur pied à bord dentelé en cristal moulé à motif de diamants guillochés et 
d’éventails. XIXe s. Haut. 17 cm. 80/100 €
illustration page précédente

224 Val St-Lambert. Guéridon sur piédouche et bord dentelé, en cristal moulé à motif de carreaux spiralés. Haut. 
5,5 cm, diam. 22,5 cm. 40/50 €  
illustration page précédente

225 Saint-Louis. Deux verres à pied en cristal moulé à côtes plates à six appliques concaves centrées d’un pontil. 
1830-1840. Haut. 15,5 cm. 80/100 €
illustration ci-dessous



226 Baccarat. Deux verres à piédouche en cristal moulé à côtes torses. Milieu du XIXe s. Haut. 11,5 cm. 
40/60 € 

illustration page précédente

227 Baccarat. Coupe baguier en cristal taillé à côtes plates, le bord orné d’un filet en opaline blanc et bleu ; 
monture à anse, rosace et pieds spiralés en pompone doré. Epoque Napoléon III. Haut. 9,5 cm. 50/60 €
illustration page précédente

228 Paire de vases à bord godronné en opaline pâte de riz à décor de filets dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 34 
cm. 100/150 €
illustration page précédente

229 Clichy ou Pantin. Paire de vases à long col godronné en verre jaspé bleu turquoise ; cordon de col et pied en 
verre ambre travaillé à la pince. Fin du XIXe, début du XXe s. Haut. 20 cm. 40/60
illustration page précédente

230 Clichy ou Pantin. Vase à long col en verre jaspé bleu turquoise ; cordon de col et quatre pieds en verre ambre 
travaillé à la pince. Fin du XIXe, début du XXe s. Haut. 23 cm. 20/30 €
illustration page précédente

231 Paire de burettes en verre ; piédouche et monture à couvercle en argent. Fin du XIXe s. Haut. 16 cm. 
50/60 €

illustration page précédente

232 Baccacat. Verre à pied caréné en cristal moulé d’arcades ornées de fleurettes dorées.1830-1840. Haut. 15,5 
cm. 30/40 € 
illustration page précédente

233 Delvaux. Gobelet droit à riche décor de style vénitien composé de bandeaux dorés à décor de palmettes vertes 
et roses en écailles, de rinceaux et de cinq rangs de perles blanches émaillées. Fin du XIXe s. Haut. 9,2 cm. 

150/200 €
illustration page précédente

234 Drageoir sur pied en verre taillé en nid d’abeille et côtes plates. 1ère moitié du XXe s. Haut. 34 cm. 
80/100 €

illustration page précédente

235 Grand verre à pied dentelé, cordon doré et base de coupe excroissante taillée, en verre rose taillé à côtes 
plates, orné d’une guirlande de rinceaux, de fleurettes, de palmettes dorées et de la mention Souvenir (petit éclat au 
pied). Epoque Napoléon III. Haut. 19,5 cm. 40/50 €
illustration page précédente

236 Paire de verre à pied en cristal, la coupe à décor émaillé représentant un gaulois (Vercingétorix  ) sur l’un et 
une gauloise (Ollovia  ) sur l’autre. Haut. 16 cm. 30/40 €  
illustration page précédente
237 Petit vase à section carrée en verre vert à décor de guirlandes de feuillage doré et de motifs géométriques. 
1910-1920. Haut. 17,5 cm. 20/30 €
illustration page précédente

238 Paire de photophores à bord godronné en verre opalin bleu ciel à décor de branches fleuries et de papillon ; 



présentoirs à bord mouvementé et godronné. Fin du XIXe siècle. Haut. totale 12,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

239 Vide-poche porte-montre en verre à bord bleu godronné ; monture pompone, à motifs floraux, munie d’un 
miroir. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 20,5 cm. 

30/40 €
illustration page précédente

240 Vide-poche, porte-bouquet et porte-montre en verre bleu à bord mouvementé ; monture pomponne munie 
d’un miroir. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 26 cm.

50/60 €
illustration page précédente

241 Vide-poche porte-montre en opaline verte ; monture en pomponne à motif végétal. Fin du XIXe début du XXe 
s. Haut. 17 cm. 40/50 €
illustration page précédente

242 Vide-poche porte-montre en verre rose givré ; monture en pomponne . Fin du XIXe début du XXe s. 
Haut.15,5 cm. 10/20 €
illustration page précédente

243 Vide-poche porte-montre en verre bleu à bord contourné et godronné ; monture en pomponne. Fin du XIXe 
début du XXe s. Haut. 17,5 cm.  20/30 €
illustration page précédente

244 Vide-poche porte-montre et deux flacons en verre opalin bleu ciel à bord contourné et godronné ; monture en 
pompone à motifs végétaux munie d’un miroir (éclat au bord d’un flacon). Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 29 
cm. 50/60 €
illustration page précédente

245 Vide-poche porte montre en verre ambre à bord bleu contourné et godronné ; monture en pomponne à motifs 
végétaux munie d’un miroir. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 20,5 cm. 40/50 €  
illustration page précédente

246 Vide-poche porte montre en verre à bord bleu opalisé contourné et godronné ; monture pomponne à motifs 
végétaux. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 20,5 cm. 

30/40 €
illustration page précédente

247 Miroir de toilette muni de deux porte-bouquets en verre vert à bord contourné et godronné ; monture en 
bronze et pomponne en forme de bambou et de motifs végétaux. Fin du XIXe. Haut. 43 cm. 100/120 €
illustration page précédente
248 Centre de table porte-bouquet en verre et verre opalin à bord bleu ciel, composé de quatre tulipes à bord 
godronné et motifs d’applique travaillés à la pince, reposant sur une vasque godronnée. Fin du XIXe début du XXe s. 
Haut. 54 cm. 80/100 €
illustration page précédente

249 Deux petits baguiers en opaline (l’un en opaline pâte de riz, l’autre en opaline verte) ; monture à anse en 
pomponne à motifs végétaux. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 11,8 et 9 cm. 20/30 €
illustration page précédente



250 Saint-Louis. Flacon à parfum « Eau de Saint-Louis » en cristal moulé à résille satinée orné de quatre 
cabochons rubis en applique  ; col en cristal rouge ; bouchon en partie satiné. Mention au revers : Eau de Saint-Louis. 
France. 1995 (écrin d’origine). Haut. 10,1 cm. 150/200 €
illustration page précédente

251 Baccarat. Sucrier en cristal taillé à côtes plates (fine égrenure à la prise du couvercle). Etiquette. Haut. 14 cm.  
40/60 €
illustration page précédente

252 Baccarat. Moutardier en cristal taillé à côtes plates. Marque gravée au revers. Haut. 11,5 cm. 30/40 €
illustration page précédente

253 Baccarat. Sceau à glace en cristal taillé à côtes biseautées. Anse, monture et cuillère en métal doré. Haut. 13 
cm. 50/80 €
illustration page précédente

254 Baccarat. Paire de carafes à piédouche et panse aplatie à côte vénitienne en cristal moulé de côtes vénitiennes 
et orné d’un décor gravé et doré de larges rinceaux ; bouchons assortis. Fin du XIXe s. Haut. 30 cm.  100/120 €  
illustration page précédente

255 Baccarat. Paire de flacons droits à épaulement en cristal taillé de guirlandes stylisées ; bouchons taillés à 
facettes. Fin du XIXe s. Haut. 21 cm. 80/100 €
illustration page précédente

256 Flacon en cristal taillé à côtes plates, le col et la prise du bouchon en métal argenté travaillé. Fin du XIXe 
début du XXe s. Haut. 20 cm. 80/100 €
illustration page précédente

257 Flacon en cristal gravé de filets et de guirlandes de feuillage, le col et la prise du bouchon en métal argenté. 
Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 20,3 cm. 80/100 €
illustration page précédente

258 Paire de carafes piriformes et leurs bouchons en cristal à décor de bouquets de fleurs gravés à l’acide. Fin du 
XIXe début du XXe s. Haut. 26 cm. 60/80 €
illustration page précédente

259 Baccarat. Pot à biscuits en cristal moulé à pointes de diamant et diamants adoucis ; couvercle et monture à 
anse en métal argenté. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 17 cm. 50/60 €
illustration page précédente

260 Pot à biscuits en verre satiné à décor de gui ; couvercle et monture à anse en métal argenté. Fin du XIXe début 
du XXe s. Haut. 20,5 cm. 30/50 €
illustration page précédente

261 Flacon piriforme à piédouche en verre vert à décor floral émaillé ; bouchon en verre ambre. Fin du XIXe 
début du XXe s. Haut. 25,5 cm. 40/60 €
illustration page précédente



262 Couverts à salade en métal argenté et manche en cristal taillé à côtes torses et gravé de rinceaux. Fin du XIXe 
début du XXe s. Long. 27, 5 cm. 40/60 €  
illustration page précédente

263 Encrier en cristal taillé à côte torses ; couvercle en métal argenté. Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 13 cm. 
40/60 €

illustration page précédente

264 Guéridon à bord dentelé en verre moulé à côtes torses. Fin du XIXe début du XXe s.Haut. 7 cm, diam. 21 cm. 
20/30 €

illustration page précédente

265 Baccarat. Plateau ovale à bord dentelé en cristal moulé à pointes de diamant et motif rayonnant. Fin du XIXe 
début du XXe s. Marque moulée. Long 29 cm, larg. 23,5 cm. 20/30 € 
illustration page précédente

266 Paire de verre à piédouche en verre partiellement satiné à fond bleu ; réserve ornée d’un homme et d’une 
femme en costume traditionnel. Début du XXe s. Haut. 18 cm.  30/40 €
illustration page précédente

267 Baccarat. Coupe en forme de navicelle en cristal richement taillé à motifs de pointes de diamant, diamants 
quadrillés et filets crantés ; monture en argent à motif de feuilles d’eau. Seconde moitié du XIXe s. Long. 29,5 cm, 
larg. 13 cm, haut. 9 cm.  120/150
illustration page précédente

268 Bohême. Vase à piédouche en verre taillé à côtes plates et partiellement cémenté jaune à trois réserves ovales 
à motifs de moulin, de chevreuil et de chaumière, gravés sur fond noir ; décor de rinceaux dorés (petit éclat sous le 
pied). Fin du XIXe début du XXe s. Haut. 17,5 cm. 60/80 €
illustration page précédente
269 Bohême. Gobelet en verre bleu doublé d’émail blanc taillé de deux rangs de pontils et deux rangs d’olives ; 
décor de guirlandes fleuries. XXe s. Haut. 14,5 cm. 

20/40 €
illustration page précédente

270 Baccarat. Vase cornet en cristal taillé à sept côtes plates et réserve en relief gravée d’un paysage représentant 
une ville avec pont, bâtiments et cathédrale (petit éclat et petite fêlure au bord). XXe s. Haut. 26 cm. 60/80 € 

             illustration page précédente   

271 Baccarat. Vase sur pied en crital taillé à motif de diamants adoucis et de côtes plates ; pied carré à bord cranté, 
taillé d’une étoile au revers. Seconde moitié du XXe s. Haut. 25 cm. 80/100 €
illustration page précédente

272 Petit vase Médicis à bord doré en cristal taillé à pointes de diamants et bandeau de pontils. Seconde moitié du 
XIXe s. Haut. 13 cm. 30/50 €
illustration page précédente

273 Carafe à liqueur en verre à décor argenté de résille  et de pampres de vignes stylisés ; bouchon plat à décor de 
centaure argenté. Années 40-50. Haut. 22,5 cm. 
 50/80 €
illustration page précédente



 
274 Grand flacon à alcool à section carrée à coins coupés, en cristal de Bohême taillé à jeux d’orgues et 
palmettes ; col en argent ; bouchon taillé. Haut. 28 cm. 
 80/100 €
illustration page précédente

275 Baccarat. Paire de flacons à alcool et leurs bouchons en cristal moulé à section carrée à quatre panneaux 
biseautés. Produit pour la marque Cointreau. Mention gravée au revers : Cointreau Angers made in France by 
Baccarat. Haut. 23 cm.  80/120 €
illustration page précédente

276 Paire de flacons piriformes et leurs bouchons en cristal à taille complexe ; bouchons taillés à facettes. Haut. 
23,5 cm. 80/120 €
illustration page précédente

277 Sept verres à liqueur en cristal de Bohême taillé à côte plates. Haut. 5,4 cm. 20/30 €
illustration page précédente

278 Baccarat. Paire de carafes piriformes en cristal taillé à larges côtes plates ; bouchons plats taillés à deux rangs 
de carreaux rectangulaires. Marque gravée au revers. Haut. 24 cm. 100/150 €
illustration page précédente

279 Baccarat. Carafe en cristal taillé de deux rangs de carreaux ; bouchon plat taillé à deux rangs de carreaux 
rectangulaires. Haut. 22 cm. 50/80 €
illustration page précédente
280 Baccarat. Service à liqueur comprenant une carafe  tronconique à bouchon plat et dix verres à piédouche en 
cristal taillé à motif de damier de losanges guillochés (6 verres semblables, 2 plus petits et deux d’un modèle 
légèrement différent). Marques aux revers. Haut. carafe 23,5 cm, haut. 6 verres 8 cm, 2 verres 7,2 cm et 2 verres 7,5 
cm. 200/250 €
illustration page précédente

281 Baccarat. Sceau à glace en cristal taillé à jeu d’orgue ; anse et monture en métal argenté. Marque au revers. 
Haut. 11,2 cm. 40/50 €
illustration page précédente

282 Baccarat. Cendrier rectangulaire à deux intérieurs concaves. Marque sur le côté. Haut. 4,3 cm, long. 11,9, larg. 
8,1 cm. 20/30€
illustration page précédente

283 Deux salerons en cristal taillé en carré, dans une monture en bronze argenté. Long. 13,3 cm, larg. 6,7 cm, 
haut. 6,5 cm. 30/50 €
illustration page précédente

284 Daum. Presse-papiers en forme de coquille Saint-Jacques. Signé Louis Chevallier Daum France. Long. 12,3 
cm, haut. 4,2 cm. 30/50 €
illustration page précédente

285 Baccarat. Pichet à eau en cristal taillé à larges côtes plates. Haut. 13,5 cm. 40/50 €
illustration page précédente



286 Baccarat. Un dessous de plat et deux dessous de bouteille en cristal moulé à motif de dégradé de gouttes 
rayonnantes. Marque gravée. Diam. 22,5 et 13,5 cm. 40/50 €
illustration page précédente

287 Cristal de Sèvres. Grand flacon à alcool et son bouchon en cristal moulé à large nid d’abeille. Marque au 
revers. Haut. 30 cm. 40/60 €
illustration ci-dessous

288 Paire de carafes à bulbe en cristal taillé d’un bandeau  de côtes biseautés ; bouchons à bulbe taillé. Haut. 21 
cm. 50/80 €
illustration ci-dessous
289 Saint-Louis. Vase à forme tronconique en cristal taillé à deux registres de larges côtes biseautées. Marque au 
revers. Haut. 20 cm. 60/80 €
illustration page précédente

290 Trois petites salières de table en cristal moulé à motif de diamants adoucis ; bouchons émaillés vert et 
turquoise. Haut. 4,5 cm. 80/100 €
illustration page précédente

291 Suède. Flacon ovoïde contemporain et son bouchon en verre. Marque LW 55/2 gravée au revers. Haut. 21,5 
cm. 40/60 €
illustration page précédente

292 Baccarat. Bénitier en cristal taillé en forme de croix au revers orné d’un calice et d’un motif rayonnant autour 
du monogramme JHS. Haut. 20,3 cm. 
 50/60 €
illustration page précédente

293 Flacon à parfum «Nuit de Noël» de Caron, en verre noir à bandeau de losanges, palmette et nom gravés et 
dorés ; étui d’origine - marqué Caron - imitant le galuchat et orné d’un pompon (flacon non utilisé scellé d’un fil 
doré). Vers 1930. Haut. totale. 11,8 cm. 100/150 €
illustration page précédente

294 Baccarat. Flacon à parfum rectangulaire et son bouchon en cristal moulé à motif de panneaux de diamants 
adoucis. Marque au revers. Haut. 11,8 cm. 

40/50 €
illustration page précédente

295 Baccarat. Flacon à parfum en cristal moulé  en forme de Bouddha en position du lotus. Marque au revers. 
Haut. 8,4 cm. 40/50 €
illustration page précédente

296 Baccarat. Flacon à parfum «Parfum Inconnu» de Houbigant, et son bouchon en cristal moulé en octogone. 
Haut. 11,6 cm. 20/40 €
illustration page précédente

297 Flacon à parfum en cristal moulé en demi-lune à décor de bouquets de fleurs ; bouchon plat carré à décor 
floral. Haut. 12 cm. 30/40 €
illustration page précédente



298 Daum. Vase en verre vert bullé à larges côtes vénitiennes. Années 1970. Haut. 26 cm. 100/150 €
illustration page précédente

 

Verrerie Art Nouveau et Art Déco 

299 Pied de lampe et abat-jour Art Nouveau en pâte de verre bleue gravée à motifs floraux (sans monture). Début 
du XXe s. Haut. 21,5 et 14 cm. 250/300 €
illustration page précédente

300 Vase en verre vert satiné à décor émaillé Art Nouveau  à motif de campanules mauves et de médaillon orné du 
buste d’une jeune femme. Haut. 19 cm. 100/120 €
illustration page précédente

301 Verlys. Vase à piédouche en verre moulé et en partie satiné à décor de chardons. Haut. 24 cm. 300/400 €
illustration page précédente

302 Presse-papiers en forme de moineau en verre satiné. Haut. 7,5 cm. 1118 60/80 €
illustration page précédente

303 Lalique. Carafe à panse et bouchon torses en verre incolore. Signature gravée Lalique cristal France. Haut. 31 
cm. 1118 60/80€
illustration page précédente

304 Lalique-Delvaux. Carafe en verre gravé d’une guirlande de roses ; col en argent à bandeau émaillé noir ; 
bouchon en verre gris fumé taillé, gravé d’une rose. Signatures gravées R. Lalique france et Delvaux Paris. Haut. 25,5 
cm. 1363 150/200 €
illustration page précédente

305 Lalique. Flacon Nina Ricci en verre à côtes torses et bouchons aux deux colombes (fine égrenure à une aile). 
Signé Lalique bottle. Haut. 9,3 cm. 40/50 €
illustration page précédente

306 Lalique. Flacon à parfum «Le temps des Lilas - Houbigant» en verre moulé à motif de spirales. Signature 
moulée en relief France Lalique. Haut. 11 cm. 100/150 €

F. Marcilhac, 2004, p. 941.
illustration page précédente

307 Lalique. Deux porte-menus moulés à motif de corbeille de cerises et de raisins. Signés R. Lalique France n° 
3508 pour l’un et Lalique pour l’autre/ Haut. 4,1 cm. 80/100 €

F. Marcilhac, 2004, p. 785 (3506 et 3508)
illustration page précédente

308 Lalique. Coupe à aile godronnée en verre moulé et satiné à motif de feuillages et de fruits. Signé Lalique 
France. Diam. 24,5 cm, haut. 5 cm. 150/200 €
illustration page précédente

309 Lalique. Vase «Elisabeth» à pied carré en verre moulé et satiné à décor de moineaux et de feuillage. Signé 
Lalique France. Haut. 14 cm. 80/120 €
illustration page précédente



310 Lalique. Service de verres semblable au modèle Argos de 1939 pour la jambe moulée pressée à deux 
bandeaux de zigzag et pied carré (coupe ovoïde et non conique), comprenant 18 verres à vins, 18 verres à porto, 17 
verres à eau, 11 coupes à champagne, 4 carafes et un pot à eau. Signés Lalique France. 

2.500/3.000 €
illustrations en page 3 de couverture
Objets divers

311 Camille Fauré (Limoges). Pied de lampe en cuivre émaillé à décor Art Déco de fleurs stylisées dans des tons 
rose orangé, rouge et ocre. Signé C. Fauré Limoges. Année 1930. Haut. 31 cm. 2.500/3.000 €
illustration page suivante

312 Coffret à couture en ronce de bois clair à incrustations de nacre et filets cloutés ; l’intéreur se compose de 
deux flacons carrés en cristal et d’un plateau amovible présentant douze ustensiles, la plupart en nacre gravée : dès, 
sceau, poinçons, porte-aiguilles, ciseaux, etc. (flacon à sels manquant et qqs accidents). 1820-1830. Long. 21,5 cm, 
larg. 15 cm, haut. 7 cm. 150/200 €   
illustration ci-contre

313 Porte-mine à système rétractable en or et métal émaillé bleu de Sèvres à réserve ornée d’une jeune femme ; 
anneau en or. Epoque Napoléon III. Haut. ouvert 9,7 cm. 100/150 €
illustration ci-contre

314 Boîte ronde en écaille brune, le couvercle orné d’une scène de cabaret au XVIe siècle (fêlure au bord 
intérieur). 1ère moitié du XIXe s. Diam. 8 cm, haut. 2,9 cm. 

100/120 €
illustration ci-contre

315 Coffret en marquetterie de paille ; le couverle orné d’un paysage maritime (scène de port français). In térieur à 
trois compartiments, les couvercles ornés de motifs d’instruments de musique et de fleurs (manques à la 
marquetterie). Long. 26,5, larg. 19, haut. 7 cm. 100/150 €
illustration ci-contre

316 Miniature en ronde-bosse représentant le profil gauche de Louis XVIII ; cadre en cuivre doré et bois noirci. 
Epoque Restauration. Diam total 12 cm.

100/150 €
illustration page suivante

317 Miniature ovale en ronde bosse représentant le buste du marquis de La Fayette sur fond jaune moiré. Cadre en 
cuivre doré et bois noirci. Fin du XVIIIe s. Haut. Totale 16 cm. 100/150 €
illustration page suivante

318 Médaille en bronze représentant la reine Anne d’Autriche ; cadre carré en cuivre doré et bois clair. Haut. 
totale 12,5 cm. 
illustration page suivante

319 Médaille en bronze représentant le buste de l’empereur Napoléon 1er ; cadre rond en cuivre doré et bois 
noirci. XIXe s. Haut. totale 13,5 cm. 60/80 €
illustration page suivante

320 Miniature ovale représentant Napoléon Bonaparte au pont d’Arcole ; cadre en cuivre et bois noirci. Haut. 



totale. 16,5 cm. 40/50 €
illustration ci-dessous

321 Miniature ovale représentant le général Kléber ; cadre en cuivre et acajou. Haut. totale. 16,5 cm. 40/50 
€
illustration ci-dessous

322 Deux miniatures rondes représentant l’impératrice Marie-Louise et une dame de qualité du XVIIe siècle. 
Cadres carrés en bois noirci et jonc de cuivre. Haut. totale 12 cm. 50/60 €
illustration ci-dessous


